
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 27 июня 2012 г. N 99 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ 
И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ И УПОЛНОМОЧЕННЫМИ 
В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЭКСПЕРТАМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УСЛУГ, И ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ИХ ОКАЗАНИЕ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. решений Ульяновской Городской Думы 

от 24.07.2013 N 103, от 26.02.2014 N 27, от 26.11.2014 N 158, 
от 28.01.2015 N 2, от 24.06.2015 N 70, от 25.05.2016 N 57, 

от 31.08.2016 N 91, от 29.08.2018 N 124, от 29.08.2018 N 125, 
от 28.07.2021 N 146, от 26.10.2022 N 120) 

 

 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", руководствуясь Уставом 
муниципального образования "город Ульяновск", рассмотрев обращение Главы администрации 
города Ульяновска от 18.06.2012 N 4120-01, Ульяновская Городская Дума решила: 

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными в 
соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в 
предоставлении муниципальных услуг (приложение 1). 
(п. 1 в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 26.10.2022 N 120) 

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг отраслевыми 
(функциональными) органами, подразделениями администрации города Ульяновска 
(приложение 2). 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 26.10.2022 N 120) 

3. Администрации города Ульяновска в отношении услуг, включенных в Перечень, 
утвержденный пунктом 1 настоящего решения, в трехмесячный срок со дня вступления в силу 
настоящего решения обеспечить разработку и утверждение методики определения размера 
платы за оказание услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальных услуг 
отраслевыми (функциональными) органами, подразделениями администрации города 
Ульяновска. 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 26.10.2022 N 120) 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103) 
 

Глава города Ульяновска 
М.П.БЕСПАЛОВА 

 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D219F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372054DC15F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372051DD16F7BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372053D617FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372054D114F0BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8BFC4392252DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF90185F47ECF9745042245E699940D2061BCDD0I4G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372451D514F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBA83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


 
 
 

Приложение 1 
к решению 

Ульяновской Городской Думы 
от 27 июня 2012 г. N 99 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ И УПОЛНОМОЧЕННЫМИ В СООТВЕТСТВИИ 
С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЭКСПЕРТАМИ, 
УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. решений Ульяновской Городской Думы 

от 24.07.2013 N 103, от 26.02.2014 N 27, от 26.11.2014 N 158, 
от 28.01.2015 N 2, от 24.06.2015 N 70, от 25.05.2016 N 57, 

от 31.08.2016 N 91, от 29.08.2018 N 124, от 29.08.2018 N 125, 
от 28.07.2021 N 146, от 26.10.2022 N 120) 

 

 

N п/п Наименование услуги, необходимой и 
обязательной для предоставления 

муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги, для 
целей получения которой предоставляется 

услуга, указанная в графе 2 

1 2 3 

1. Исключен. - Решение Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

2. Подготовка и выдача справки о 
надбавках и доплатах ко всем видам 
выплат, установленных органами 
государственной власти Российской 
Федерации, органами 
государственной власти Ульяновской 
области, органами местного 
самоуправления в Ульяновской 
области 

Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 28.07.2021 N 146) 

3. Подготовка и выдача: Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады) 

заключения психолого-медико-
педагогической комиссии (для 
заявителя, имеющего ребенка с 
ограниченными возможностями 
здоровья); 

заключения фтизиатра (для 
заявителя, имеющего ребенка с 
туберкулезной интоксикацией); 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D219F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372054DC15F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372051DD16F7BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372053D617FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372054D114F0BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 N 124, от 28.07.2021 N 146) 

4. Подготовка и выдача документов, 
подтверждающих право на 
первоочередное (внеочередное) 
получение места в дошкольных 
образовательных организациях в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации 

 

(п. 4 в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 N 124) 

5. Подготовка и выдача справки о 
денежных эквивалентах полученных 
членами семьи гражданина или 
гражданином льгот и социальных 
гарантий, установленных органами 
государственной власти Российской 
Федерации, органами местного 
самоуправления, организациями 

1. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 
2, 3. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 
4. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 
5 - 7. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146) 

6. Подготовка и выдача справки о 
материальной помощи, оказываемой 
работодателями своим работникам, в 
том числе бывшим, уволившимся в 
связи с выходом на пенсию по 
инвалидности или по возрасту (с 
места работы) 

 

7. Подготовка и выдача справки об 
авторских вознаграждениях, 
получаемых в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации об авторском праве и 
смежных правах, в том числе по 
авторским договорам наследования 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 31.08.2016 N 91) 

8. Подготовка и выдача справки о 
размере получаемого пособия по 
безработице, о размере 
материальной помощи безработным 
гражданам 

1. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 
2, 3. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 
4. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 
5 - 7. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 31.08.2016 N 91, от 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AC3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A93B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AC3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AC3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


28.07.2021 N 146) 

9. Подготовка и выдача копии 
финансового лицевого счета (в случае 
если данный документ не находится в 
распоряжении органов, 
предоставляющих государственные 
услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов 
местного самоуправления либо 
подведомственных государственным 
органам или органам местного 
самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных 
услуг) 

1. Приватизация жилых помещений 
муниципального жилищного фонда. 
2 - 3. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 
4. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 
5 - 14. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 28.07.2021 N 146) 

10. Подготовка и выдача документов, 
подтверждающих право заявителя на 
дополнительную жилую площадь по 
основаниям, установленным 
законодательством Российской 
Федерации и Ульяновской области 

Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 28.07.2021 N 146) 

11. Подготовка и выдача документов, 
подтверждающих право гражданина 
состоять на учете в качестве 
нуждающегося в жилом помещении, 
предоставляемом по договору 
социального найма по основаниям, 
установленным частью 3 статьи 49 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации 

Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 28.07.2021 N 146) 

12. Подготовка и выдача справки о 
размере получаемых ежемесячных 
пособий на ребенка 

1. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 
2. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 
3. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 
4 - 6. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 31.08.2016 N 91, от 
28.07.2021 N 146) 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAA83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAA83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAA83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAAA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8BCC6322058DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EE901C5E47ECF9745042245E699940D2061BCDD0I4G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAAE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAAC3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAA03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAA03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAAE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


13. Подготовка и выдача справки о 
размере получаемых алиментов 

1. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 
2 - 6. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 31.08.2016 N 91, от 
28.07.2021 N 146) 

14. Подготовка и выдача справки о 
размере получаемой пенсии (в случае 
получения средств пенсионных 
накоплений в негосударственных 
пенсионных фондах) 

1. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 
2, 3. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 
4. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 
5 - 7. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 9 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 31.08.2016 N 91, от 
28.07.2021 N 146) 

15. Подготовка и выдача справки о 
размере пособия по временной 
нетрудоспособности, пособия по 
беременности и родам, а также 
размере единовременного пособия 
женщинам, вставшим на учет в 
медицинские учреждения в ранние 
сроки беременности 

1. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 
2 - 5. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 31.08.2016 N 91, от 
28.07.2021 N 146) 

16. Исключен. - Решение Ульяновской Городской Думы от 31.08.2016 N 91 

17. Исключен. - Решение Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146 

18. Подготовка пояснительной записки к 
проектной документации 

Выдача разрешения на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными 
законами) при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146) 

19. Подготовка схемы планировочной 
организации земельного участка, 
выполненной в соответствии с 
градостроительным планом 
земельного участка, с обозначением 

 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBAA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAA03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBA13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBA83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A93B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBCA83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A93B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBAA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBAC3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8B9C03A2A55DF47A9E4C2DCB198D2CD833028ECD0EA8E1C5452BAA832D0I6G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


места размещения объекта 
капитального строительства, 
подъездов и проходов к нему, границ 
зон действия публичных сервитутов, 
объектов археологического наследия 

20. Подготовка схемы планировочной 
организации земельного участка, 
подтверждающего расположение 
линейного объекта в пределах 
красных линий, утвержденных в 
составе документации по планировке 
территории применительно к 
линейным объектам 

21. Подготовка схемы, отображающей 
архитектурные решения 

22. Подготовка сведений об инженерном 
оборудовании, сводного плана сетей 
инженерно-технического обеспечения 
с обозначением мест подключения 
проектируемого объекта капитального 
строительства к сетям инженерно - 
технического обеспечения 

23. Подготовка и выдача проекта 
организации строительства объекта 
капитального строительства 

24. Подготовка и выдача проекта 
организации работ по сносу или 
демонтажу объектов капитального 
строительства, их частей 

25. Подготовка и выдача положительного 
заключения экспертизы проектной 
документации объекта капитального 
строительства (применительно к 
отдельным этапам строительства в 
случае, предусмотренном частью 12.1 
статьи 48 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (далее - ГрК 
РФ)), если такая проектная 
документация подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 ГрК РФ, 
положительного заключения 
государственной экспертизы 
проектной документации в случаях, 
предусмотренных частью 3.4 статьи 49 
ГрК РФ, положительного заключения 
государственной экологической 
экспертизы проектной документации 
в случаях, предусмотренных частью 6 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8B9C03A2A55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E5D4E79B490708EDA53000512559699A42CED0I7G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8B9C03A2A55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E5D4E79B490708EDA53000512559699A42CED0I7G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8B9C03A2A55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E5D9ED9B490708EDA53000512559699A42CED0I7G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8B9C03A2A55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E4D0EF9B490708EDA53000512559699A42CED0I7G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8B9C03A2A55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E4D0E89B490708EDA53000512559699A42CED0I7G


статьи 49 ГрК РФ 

26. Предоставление согласия всех 
правообладателей объекта 
капитального строительства в случае 
реконструкции такого объекта 

27. Подготовка и выдача свидетельства об 
аккредитации юридического лица, 
выдавшего положительное 
заключение негосударственной 
экспертизы проектной документации, 
в случае, если представлено 
заключение негосударственной 
экспертизы проектной документации 

28. Подготовка схемы планировочной 
организации земельного участка с 
обозначением места размещения 
объекта индивидуального жилищного 
строительства 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103) 

29. Составление акта приемки объекта 
капитального строительства (в случае 
осуществления строительства, 
реконструкции на основании 
договора) 

Выдача разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146) 

30. Подготовка документа, 
подтверждающего соответствие 
параметров построенного, 
реконструированного объекта 
капитального строительства 
требованиям технических 
регламентов и подписанного лицом, 
осуществляющим строительство 

 

31. Подготовка документа, 
подтверждающего соответствие 
построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства 
техническим условиям и 
подписанного представителями 
организаций, осуществляющими 
эксплуатацию инженерно-
технического обеспечения (при их 
наличии) 

32. Подготовка документа, 
подтверждающего соответствие 
параметров построенного, 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBCAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBAF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


реконструированного объекта 
капитального строительства 
проектной документации, в том числе 
требованиям энергетической 
эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального 
строительства приборами учета 
используемых энергетических 
ресурсов, и подписанного лицом, 
осуществляющим строительство 
(лицом, осуществляющим 
строительство, и застройщиком или 
техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства, 
реконструкции на основании 
договора), за исключением случаев 
осуществления строительства, 
реконструкции объектов 
индивидуального жилищного 
строительства 

33. Подготовка схемы, отображающей 
расположение построенного, 
реконструированного объекта 
капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-
технического обеспечения в границах 
земельного участка и планировочную 
организацию земельного участка и 
подписанной лицом, 
осуществляющим строительство 
(лицом, осуществляющим 
строительство, и застройщиком или 
техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства, 
реконструкции на основании 
договора), за исключением случаев 
строительства, реконструкции 
линейного объекта 

34. Подготовка и выдача документа, 
подтверждающего заключение 
договора обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате 
аварии на опасном объекте в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации об 
обязательном страховании 
гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за 
принесение вреда в результате 



аварии на опасном объекте 

35. Подготовка и выдача технического 
паспорта объекта (помещения) 

1. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 
2. Приватизация жилых помещений 
муниципального жилищного фонда. 
3. Присвоение адресов объектам адресации, 
изменение, аннулирование таких адресов 
4. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 28.07.2021 N 146 
5. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 26.02.2014 N 27 
6 - 8. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 26.02.2014 N 27, от 
28.07.2021 N 146) 

36 - 
38. 

Исключены. - Решение Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

39. Подготовка и выдача справки об 
инвентаризационной стоимости 
принадлежащих на праве 
собственности жилых помещений, 
дач, гаражей и иных строений, 
помещений и сооружений (в случае 
если данный документ не находится в 
распоряжении органов, 
предоставляющих государственные 
услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов 
местного самоуправления либо 
подведомственных государственным 
органам или органам местного 
самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных 
услуг) 

Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 28.07.2021 N 146) 

40. Подготовка и выдача кадастрового 
паспорта жилого помещения (в случае 
если технический паспорт на 
приватизируемое помещение 
оформлен до 01.03.2008) 

1. Приватизация жилых помещений 
муниципального жилищного фонда 
2 - 3. Исключены. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103) 

41. Подготовка и выдача справок, 
подтверждающих неиспользование 
ранее заявителями, желающими 
участвовать в приватизации жилого 

1. Приватизация жилых помещений 
муниципального жилищного фонда 
2. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBCAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBCAA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D219F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDA83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBCAC3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D219F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBA13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDA93B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDAA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBCAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDAE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDAE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDA13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


помещения, права на приватизацию 
жилья (в случае если данный 
документ не находится в 
распоряжении органов, 
предоставляющих государственные 
услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов 
местного самоуправления либо 
подведомственных государственным 
органам или органам местного 
самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных 
услуг) 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103) 

42 - 
43. 

Исключены. - Решение Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

44. Подготовка и выдача проекта 
переустройства и (или) 
перепланировки переводимого, 
переустраиваемого и (или) 
перепланируемого жилого 
помещения 

1. Принятие решения о переводе жилого 
помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое помещение 
2. Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме 
3. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 28.07.2021 N 146 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146) 

45. Утратил силу. - Решение Ульяновской Городской Думы от 26.02.2014 N 27 

46. Подготовка проекта рекламной 
конструкции 

Выдача разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, 
аннулирование такого разрешения 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146) 

47. Нотариально заверенное согласие 
собственника или иного законного 
владельца земельного участка, здания 
или иного недвижимого имущества, к 
которому присоединяется рекламная 
конструкция 

 

48. Подготовка эскиза рекламной 
конструкции в масштабе 1:100 с 
указанием размеров 

49. Изготовление и выдача 
компьютерного монтажа 
планируемой к установке рекламной 
конструкции на местности на 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDA13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBCAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBCAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D219F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDA93B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


фотографии или на здании, строении, 
сооружении на фотографии 

50. Изготовление и выдача фотографии 
места установки рекламной 
конструкции 

51. Подготовка и выдача разбивочного 
чертежа установки рекламной 
конструкции в масштабе 1:500 с 
ситуационным планом 

52. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103) 

53. Свидетельствование верности 
документов, а также выписок из 
документов 

1. Принятие решения о переводе жилого 
помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое помещение 
2. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 28.07.2021 N 146 
3. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 28.07.2021 N 146) 

54. Подготовка и выдача документов, 
подтверждающих сведения о 
рыночной стоимости транспортных 
средств, принадлежащих на праве 
собственности гражданину и членам 
его семьи, в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации об оценочной 
деятельности 

Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 28.07.2021 N 146) 

55. Подготовка и выдача положительного 
заключения государственной или 
негосударственной экспертизы (при 
строительстве объектов, проектная 
документация на которые подлежит 
экспертизе) 

Предоставление порубочного билета и (или) 
разрешения на пересадку деревьев и 
кустарников 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 28.01.2015 N 2, от 28.07.2021 N 146) 

55.1 - 
55.2. 

Исключены. - Решение Ульяновской Городской Думы от 28.01.2015 N 2 

56 - 
57. 

Исключены. - Решение Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEA03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBDA13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372051DD16F7BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEA93B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372051DD16F7BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBFAF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


58 - 
58.3. 

Исключены. - Решение Ульяновской Городской Думы от 25.05.2016 N 57 

59. Подготовка копии документов 
транспортного средства (паспорт 
транспортного средства или 
свидетельство о регистрации 
транспортного средства), с 
использованием которого 
планируется перевозка тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов 

Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства, в случае если 
маршрут, часть маршрута тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного транспортного 
средства проходят по автомобильным 
дорогам местного значения муниципального 
образования "город Ульяновск" при условии, 
что маршрут, часть маршрута не проходят по 
автомобильным дорогам федерального, 
регионального или межмуниципального, 
местного значения, участкам таких 
автомобильных дорог 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146) 

60. Подготовка схемы транспортного 
средства (автопоезда), с 
использованием которого 
планируется перевозка тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов, с 
изображением размещения такого 
груза 

 

61. Подготовка сведений о технических 
требованиях к перевозке заявленного 
груза в транспортном положении 

(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 26.11.2014 N 158) 

62. Подготовка и выдача справок о 
регистрации по месту жительства (в 
случае если данный документ не 
находится в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные 
услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов 
местного самоуправления либо 
подведомственных государственным 
органам или органам местного 
самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных 
услуг) 

1. Приватизация жилых помещений 
муниципального жилищного фонда 
2. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 28.07.2021 N 146 
3. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального 
найма 
4. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 28.07.2021 N 146 
5. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 
6, 7. Утратили силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 29.08.2018 N 125 
8. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.06.2015 N 70 
9. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 
10. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 28.07.2021 N 146 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372054D114F0BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372054DC15F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372053D617FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


11, 12. Утратили силу. - Решение 
Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 
N 125 
13. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.06.2015 N 70 
14. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 29.08.2018 N 125 
15 - 17. Утратили силу. - Решение 
Ульяновской Городской Думы от 24.06.2015 
N 70 
18. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 
19. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 29.08.2018 N 125 
20. Утратил силу. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 24.06.2015 N 70 
21 - 23. Утратили силу. - Решение 
Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 
N 125 
24 - 26. Утратили силу. - Решение 
Ульяновской Городской Думы от 24.06.2015 
N 70 
27, 28. Утратили силу. - Решение 
Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 
N 125 
29. Исключен. - Решение Ульяновской 
Городской Думы от 31.08.2016 N 91 
30. Выдача разрешения на вступление в брак 
лицам, достигшим возраста шестнадцати лет 

(в ред. решений Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103, от 24.06.2015 N 70, от 
31.08.2016 N 91, от 29.08.2018 N 125, от 28.07.2021 N 146, от 26.10.2022 N 120) 

63. Подготовка и выдача проекта работ, 
проведение которых необходимо для 
обеспечения использования жилого 
(нежилого) помещения в качестве 
нежилого (жилого) помещения 

Принятие решения о переводе жилого 
помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое помещение 

(п. 63 введен решением Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103; в ред. решения 
Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146) 

64. Утратил силу. - Решение Ульяновской Городской Думы от 26.02.2014 N 27 

65. Подготовка и выдача топографической 
съемки земельного участка (М 1:500) с 
нанесенными границами земельного 
участка и близлежащими зданиями и 
сооружениями 

Присвоение адресов объектам адресации, 
изменение, аннулирование таких адресов 

(п. 65 введен решением Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103; в ред. решения 
Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146) 

66. Исключен. - Решение Ульяновской Городской Думы от 28.07.2021 N 146 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372053D617FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAA83B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372053D617FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372053D617FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBAAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372053D617FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBBA13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBFA03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372053D617FDBB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372057D118F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372755DC18F6BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBEAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564DB8A13B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBFA93B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D219F2BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB8AD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564DB9AA3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBFAB3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372658D613F3BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CBFAD3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


67. Подготовка и выдача документа, 
подтверждающего право на 
организацию погребения, - договора 
на оказание услуг по погребению (в 
случае если за разрешением 
обращается агент ритуального 
обслуживания) 

 

(п. 67 введен решением Ульяновской Городской Думы от 24.07.2013 N 103) 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к решению 

Ульяновской Городской Думы 
от 27 июня 2012 г. N 99 

 
ПОРЯДОК 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ, 
КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТРАСЛЕВЫМИ 
(ФУНКЦИОНАЛЬНЫМИ) ОРГАНАМИ, ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы 

от 26.10.2022 N 120) 

 

 
1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг отраслевыми 
(функциональными) органами, подразделениями администрации города Ульяновска (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 26.10.2022 N 120) 

2. Порядок устанавливает правила определения администрацией города Ульяновска 
размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг отраслевыми (функциональными) органами, 
подразделениями администрации города Ульяновска и оказываются муниципальными 
учреждениями и муниципальными предприятиями муниципального образования "город 
Ульяновск" (далее - необходимые и обязательные услуги). 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 26.10.2022 N 120) 

3. Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, включенные в 
Перечень таких услуг, утвержденный решением Ульяновской Городской Думы, и оказываемые 
муниципальными учреждениями, находящимися в ведении отраслевых (функциональных) 
органов, подразделений администрации города Ульяновска, и муниципальными предприятиями 
муниципального образования "город Ульяновск" на возмездной (платной) основе, если такие 
услуги в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372156D419F5BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564DB9AC3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AC3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4F8BFC4392252DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF901B5747ECF9745042245E699940D2061BCDD0I4G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AE3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9AF3B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G


оказываются за счет средств заявителя. 
(в ред. решения Ульяновской Городской Думы от 26.10.2022 N 120) 

4. Установление размера платы, предусмотренное настоящим Порядком, осуществляется в 
целях установления экономически обоснованного размера платы за оказание необходимых и 
обязательных услуг, сокращения расходов граждан и организаций, связанных с получением 
муниципальных услуг, утверждения (формирования) единого подхода (правил) определения 
размера платы за их оказание, а также в целях защиты интересов потребителей от 
необоснованного изменения цен (тарифов) и оснований для их пересмотра. 

5. Администрация города Ульяновска в отношении необходимых и обязательных услуг, 
оказываемых муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями 
муниципального образования "город Ульяновск", утверждает методику определения размера 
платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - методика). 

6. Методика должна обеспечивать: 

определение всех статей затрат, связанных с предоставлением необходимых и 
обязательных услуг; 

определение порядка подтверждения планируемых затрат, связанных с предоставлением 
необходимых и обязательных услуг; 

соответствие механизма расчета стоимости необходимых и обязательных услуг основным 
методам ценообразования. 

7. Методика должна предусматривать: 

механизм формирования размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг; 

пример определения размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг; 

периодичность пересмотра платы за предоставление необходимых и обязательных услуг. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839070E4830755CEEFAB199372557D415F4BB9981E691D89AD67F29A294E2911D564CB9A03B511E600E7A9847D20519D105F99ED2I0G

